UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch Covid-19 trong tình

hình mới trên địa bàn huyện

      Tuần Giáo, ngày 08 tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

 - Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị xã hội huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3356/UBND-KGVX ngày 07/10/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình

hình mới trên địa bàn tỉnh; UBND huyện đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện

và các tổ chức chính trị xã hội huyện; các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của

huyện về phòng, chống dịch COVID-19. Tăng cường công tác giám sát, quản lý

chặt chẽ người trở về địa phương từ các tỉnh thành trên toàn quốc, đặc biệt là

người trở về địa phương từ các tỉnh của nước CHDCND Lào. Tiếp tục siết chặt

kỷ luật, kỷ cương trong việc chấp hành các biện pháp phòng chống dịch COVID-

19 trong tình hình mới; tiếp tục thực hiện tốt Thông điệp 5K của Bộ Y tế, tăng

cường tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân cố tình vi

phạm.

2. Công an huyện chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng liên

quan để thống nhất chỉ đạo lực lượng chức năng tại các chốt kiểm soát dịch trên

địa bàn huyện hỗ trợ công dân trở về Điện Biên được an toàn và đảm bảo công

tác phòng chống dịch theo quy định.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với các xã, thị trấn, các cơ quan

đơn vị liên quan tiến hành rà soát đánh giá toàn diện các cơ sở cách ly trên địa

bàn, đồng thời đề xuất phương án địa điểm cách ly mới phù hợp với tình hình

dịch bệnh theo từng cấp độ dự báo.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động nắm bắt thông tin tình hình dịch bệnh, tham mưu cho UBND

huyện, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện các biện pháp phòng

chống dịch kịp thời, hiệu quả.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã/thị trấn phối hợp với Công an xã, thị trấn

kiểm tra, hỗ trợ Tổ COVID cộng đồng việc theo dõi, giám sát, tổng hợp số liệu

báo cáo về số lượng di biến động của người dân, đặc biệt là người từ vùng dịch

trở về, người vừa hoàn thành cách ly tế tập trung… thuộc địa bàn quản lý.

2

5. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tiếp tục phối hợp với UBND

các xã, thị trấn thường xuyên rà soát cập nhật thông tin về số liệu đối tượng lao

động thuộc thẩm quyền quản lý, nhất là các đối tượng đang học tập, lao động ở

nước ngoài, các tỉnh miền xuôi, các tỉnh đang thực hiện giãn cách xã hội theo

Chỉ thị 16 của Chính phủ để kịp thời quản lý và có các biện pháp áp dụng phù

hợp cho từng đối tượng trong công tác phòng dịch khi trở về địa phương.

6. UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát lập danh sách các nhân khẩu

trên địa bàn quản lý hiện đang lao động, làm việc tại các tỉnh thành trong cả

nước và tại nước CHDCND Lào để có biện pháp phù hợp tuyên truyền đến gia

đình có người đang đi lao động, học tập ngoài tỉnh nghiêm túc thực hiện các quy

định, biện pháp phòng chống dịch của Trung ương, của địa phương nơi lưu trú.

Trong trường hợp có nguyện vọng trở về địa phương thì phải có phiếu kết quả

xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính bằng phương pháp RT-PCR trong thời gian

72 giờ do cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận. Khi trở về địa phương (nếu

không thuộc diện có nguy cơ cao phải thực hiện cách ly tập trung ngay) thì phải

thực hiện 5K, khai báo y tế, khai báo lưu trú, trong thời gian 7 ngày đầu hạn chế

tiếp xúc đông người; đồng thời tự theo dõi sức khỏe, nếu có dấu hiệu sốt, ho,

đau họng, khó thở... hoặc có biểu hiện mất vị giác phải báo ngay cho cơ sở y tế

nơi gần nhất để được hướng dẫn xử lý kịp thời, đúng quy định.

Tiếp tục duy trì, phát huy tối đa vai trò phòng chống dịch của các tổ

COVID công đồng với phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng

người”, thực hiện nghiêm túc việc rà soát, kiện toàn, thành lập mới và duy trì

hoạt động hiệu quả của các tổ quản lý COVID cộng đồng (đảm bảo 100% các

khối, bản có tổ tự quản COVID cộng đồng). Tăng cường công tác quản lý nhân

hộ khẩu, hộ tịch, phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp đến/về từ địa phương

khác, từ vùng có dịch mà không khai báo lưu trú, khai báo y tế theo quy định.

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc việc chấp hành 5K, khuyến khích

việc hạn chế các hoạt động tụ tập đông người (việc hiếu, việc hỷ, sinh hoạt tín

ngưỡng, tôn giáo...), tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, xử lý đối với

các hành vi vi phạm các quy định về phòng chống dịch, kể cả xử lý hình sự theo

quy định của pháp luật.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-10-08T19:14:44+0700

		2021-10-09T07:22:31+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-10-09T07:22:47+0700